
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  217  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  27 DEL 09/03/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  RINNOVO COPERTURA ASSICURATIVA DELL’IMMOBILE COMUN ALE 

LAZZARETTO  EX CASINA CAPPELLUTI SEDE DEL MUSEO CIV ICO 
ARCHEOLOGICO DEL PULO E REPERTI ARCHEOLOGICI IN ESS O ESPOSTI 
CON LA SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE  SOCIETÀ 
COOPERATIVA, PER LA DURATA D 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: RINNOVO COPERTURA ASSICURATIVA DELL’IMMOBILE COMUNALE 

LAZZARETTO  EX CASINA CAPPELLUTI SEDE DEL MUSEO CIVICO 
ARCHEOLOGICO DEL PULO E REPERTI ARCHEOLOGICI IN ESSO ESPOSTI 
CON LA SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE  SOCIETÀ 
COOPERATIVA, PER LA DURATA DI UN ANNO 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 186 del 23/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 con funzioni di Dirigente a.i.  

del Settore Affari Generali e Innovazione 
dott.ssa Maria Nicassio 

 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 186 del 23/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        dott.ssa Rosaria M.C. Fontana 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
con funzioni di Dirigente a.i. del Settore Affari Generali e Innovazione 

giusto Decreto Sindacale prot. n. 62705 del 13.10.2015 
 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n.465/2012 del Settore Socio Educativo si stabilì, a 
seguito di avviso pubblico, di procedere all’affidamento della copertura assicurativa per 
responsabilità civile, furto, incendio, rapina e rischi complementari dell’immobile 
comunale Lazzaretto – ex Casina Cappelluti, sede del “Museo Civico Archeologico del 
Pulo”, sito in via Mayer, e dei reperti archeologici di proprietà statale, in prestito 
temporaneo in esso esposti, alla Società Cooperativa Cattolica Assicurazioni, per il 
periodo di un anno dal momento di presa in carico dei reperti;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 26/09/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, fu espressa l’intenzione, da parte dell’Amministrazione Comunale, di 
richiedere al Ministero dei Beni e delle Attività Culturali il rinnovo, per la durata di un 
anno, del prestito temporaneo dei reperti esposti al Museo nella mostra “Natura, 
archeologia e storia del Pulo di Molfetta”; 

- su istanza di questo Ente alla Soprintendenza per i Beni Archeologici per la Puglia si 
ottenne l’autorizzazione ministeriale alla proroga del deposito temporaneo e 
dell’esposizione in mostra dei suddetti reperti, sino al 19.11.2014; 

- con medesima Deliberazione n.57 del 26/09/2013 si autorizzava il Dirigente del Settore 
Socio Educativo a rinnovare, annualmente, la richiesta di deposito temporaneo dei 
reperti; 

- con nota (prot. n. 65345 dell’8/10/2014) a firma del Dirigente del Settore Welfare 
Cittadino e dell’Assessore alla Cultura è stato richiesto, alla Soprintendenza per i Beni 
Archeologici della Puglia, il rinnovo ministeriale del deposito temporaneo annuale dei 
reperti in mostra al Museo; 

- con nota del 26.11.2014 (prot. n. 9078) del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo è stata autorizzata la proroga dell’esposizione dei reperti; 

- con nota (prot. n. 59467 dell’30/09/2015) a firma del Sindaco del Comune di Molfetta e 
dell’Assessore alla Cultura è stato richiesto, alla Soprintendenza per i Beni Archeologici 
della Puglia, il deposito temporaneo dei reperti in mostra al Museo; 

- con nota del 2.12.2015 (prot. n. 11078) la Direzione Generale Archeologia del Ministero 
dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo esprimeva parere favorevole alla suddetta 
richiesta. 

 
Evidenziato che la copertura assicurativa è condizione imprescindibile per l’ottenimento del 
prestito da parte del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo. 
 
 



Considerato che: 

- l’assicurazione stipulata in data 8/11/2012 per responsabilità civile, furto, incendio, 
rapina e rischi complementari per il “Museo Civico Archeologico del Pulo”, sito in via 
Mayer, presso l’immobile comunale Lazzaretto – ex Casina Cappelluti, ed i n. 630 reperti 
archeologici, in esso esposti, con il costo del premio assicurativo di € 1.411,62, fu 
automaticamente rinnovata alla scadenza;  

- la Soprintendenza Archeologica della Puglia, nel corso della mostra, effettuò 
l’integrazione di altri reperti per un totale di n. 723, per cui si rese necessario l’aumento 
del premio assicurativo per un totale di € 1.581,42, già con il rinnovo dell’anno 2013-
2014;  

- alla data della scadenza (8 novembre) le polizze si rinnovano automaticamente; 
- sarà applicata una mora € 18,58 per ritardato pagamento delle polizze. 
 

Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere: 
- all’impegno di spesa della somma complessiva di € 1.600,00 per polizza (€ 1.581,42) e 

mora (€ 18,58). 
- alla successiva liquidazione tecnica in favore di: Società Cooperativa Cattolica 

Assicurazioni – Agenzia Generale Bari Repubblica, Viale della Repubblica, 82 70125 Bari 
(impresa: Assi 2 s.n.c. di Tricarico Michele e Leccese Vincenzo s.n.c., partita IVA 
05911650728). 

 
Smart CIG: Z8018A8740 
 
Considerato che il suddetto importo deve essere corrisposto alla Società Cooperativa Cattolica 
Assicurazioni, tramite bonifico bancario impegnando la spesa di € 1.600,00 sul Capitolo 21711 
“Assicurazioni Museo Civico” del Bilancio pluriennale 2016-2018, in esercizio provvisorio, 
annualità 2016, esigibilità 2016. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

- Di procedere al rinnovo delle polizze assicurative stipulate in data 8.11.2012 per 
responsabilità civile, furto, incendio, rapina e rischi complementari per il “Museo Civico 
Archeologico del Pulo”, sito in via Mayer, presso l’immobile comunale Lazzaretto – ex 
Casina Cappelluti, ed i reperti archeologici in esso esposti alla Società Cooperativa Cattolica 
Assicurazioni – Agenzia Generale Bari Repubblica, Viale della Repubblica, 82 70125 Bari 
(impresa: Assi 2 s.n.c. di Tricarico Michele e Leccese Vincenzo s.n.c., partita IVA 
05911650728), per il periodo di un anno. 

- Impegnare la spesa € 1.600,00, di cui € 1.581,42 per il pagamento delle polizze e la 
restante parte di € 18,58 per il pagamento della mora, dovuta al ritardato pagamento della 
polizze stesse, sul Capitolo 21711  “Assicurazioni Museo Civico” sul Bilancio pluriennale 
2016-2018, in esercizio provvisorio, annualità 2016, esigibilità 2016. 

- Dare atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi, nel rispetto di quanto disposto 
dal comma 1-3 dell’art.163 del D.Lgs.267/2000 come modificato dal D.Lgs.126/2014 

- Dare atto che ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta spesa è 
così prevista: 

Data esigibilità della spesa 2016 

Importo 1.600,00 

- Liquidare la spesa predetta a mezzo liquidazione tecnica su disposizione del Dirigente ed 
autorizzare l’emissione del relativo mandato di pagamento ed il versamento di quanto 
dovuto. 

- Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 
atti e le operazioni di seguito indicate: 

 il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 
33/2013. 



Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa al Dirigente Settore Programmazione 
Economico-Finanziaria e Fiscalità.  

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 
n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.27 del 09/03/2016

10/03/2016Data: Importo: 1.600,00

Oggetto: RINNOVO COPERTURA ASSICURATIVA DELL’IMMOBILE COMUNALE LAZZARETTO  EX CASINA CAPPELLUTI SEDE DEL
MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DEL PULO E REPERTI ARCHEOLOGICI IN ESSO ESPOSTI CON LA SOCIETÀ
CATTOLICA DI ASSICURAZIONE  SOCIETÀ COOPERATIVA, PER LA DURATA D

Bilancio
Anno: 2016

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 1.600,00
0,00

1.600,00
1.600,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 1.600,00

0,00

1.600,00

1.600,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 21711

Oggetto: ASSICURAZIONI MUSEO CIVICO

Progetto:

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2016 798/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 798/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 798/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1323 - Assicurazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.002 Premi di assicurazione su beni immobili

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

186

RINNOVO COPERTURA ASSICURATIVA DELL’IMMOBILE COMUNALE LAZZARETTO  EX CASINA
CAPPELLUTI SEDE DEL MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DEL PULO E REPERTI
ARCHEOLOGICI IN ESSO ESPOSTI CON LA SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE  SOCIETÀ
COOPERATIVA, PER LA DURATA D

2016

Biblioteca - Strutture Culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 27 Nr. adozione generale: 217
09/03/2016Data adozione:

10/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


